Дело № 5-89/2022
УИД 16 ms 0093-01-2022-000257-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 февраля 2022 года                                                                                   г.Бугульма

Мировой судья судебного участка N1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан  Федотова Д.А. по адресу: Республика Татарстан,  г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении исполняющей обязанности руководителя исполнительного комитета муниципального образования поселок городского типа Карабаш Бугульминского муниципального района Республики Татарстан Багаутдиновой *
УСТАНОВИЛ:

28 января 2022 года Бугульминской городской прокуратурой проведена проверка исполнения требований законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и законодательства о развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации в деятельности должностных лиц муниципального образования поселок городского типа Карабаш Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.
Проверкой установлено, что в нарушение требований пункта 1 статьи 8 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации, статей 6, 10, 13, 14, 25 Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", статьи 19 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» исполняющая обязанности руководителя исполнительного комитета муниципального образования поселок городского типа Карабаш Бугульминского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинова Э.Ф., являясь лицом, ответственным за обеспечение осуществления муниципальным образованием поселок городского типа Карабаш своих полномочий по решению вопросов местного значения, по состоянию на 28 января 2022 года не организовала размещение в сети "*" на официальном сайте муниципального образования по адресу * обязательной для размещения информации, в том числе: о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки; информацию о противодействии коррупции; сведения о численности муниципальных служащих за 2021 год; сведения о закупках; ежеквартальные сведения о бюджете; тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления; информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления: информация о результатах проверок сельского поселения а так же иная необходимая для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информация.
Багаутдинова Э.Ф. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала полностью, пояснив, что на сайте информация не обновлялась ввиду отсутствия специалиста.
Помощник Бугульминского городского прокурора Моршед Е.В. в судебном заседании просил привлечь исполняющую обязанности руководителя исполнительного комитета муниципального образования поселок городского типа Карабаш Бугульминского муниципального района Республики Татарстан Багаутдинову Э.Ф. к административной ответственности по части 2 статьи 13.27  КоАП РФ, считая ее вину доказанной материалами дела, и назначить минимальный размер административного штрафа.
Выслушав участников процесса, изучив письменные материалы дела, суд находит в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.27   КоАП РФ, то есть неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Совершение Багаутдиновой Э.Ф. правонарушения полностью подтверждается ее собственным пояснением, а также письменными материалами дела, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 января 2022 года; актом проверки от 28 января 2022 года; скриншотами из официального сайта муниципального образования поселка городского типа Карабаш Бугульминского муниципального района Республики Татарстан в сети Интернет и другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, которая вину признала, имеет несовершеннолетнего ребенка, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекалась, а также все обстоятельства совершенного правонарушения, руководствуясь статьей 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Багаутдинову *признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного  штрафа в размере 3 000 (трех тысяч)  рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                    подпись                      Федотова Д.А.
Копия верна.
Мировой судья:                                                        Федотова Д.А.
Постановление вступило в законную силу:
Мировой судья:                                                        Федотова Д.А.

*